²⁸ *Namque diversa et omnino pugnancia esse studia oportet litteris deditorum et cupidorum hominum; nam illi fenori, furtis, rapinis et flagitiis advigilent, quo quid potest esse turpius? Isti decori, laudi, posteritati que serviant, quo quid potest esse preclarior? Rursus illi auro quam gloria, argento quam fama, caducis rebus quam gratia et benevolentia civium abundare malunt; isti preter solidam integramque virtutem minime quicquam expetendum ducunt.*

²⁹ *Litterati vero qui non se in usu negotiorum vel magis quam in litteris doctos et peritos videri elaborarint, officio suo tum functi erunt, cum in publicis monumentis redegerint ea que sint coram se veluti apud testes bene intelligentes gesta. Ergo qui recte sibi consultum volet publicas istas omnes administrationes effugiat; non enim facile dici potest quanta publica hec omnia munera cum ceteris expeditis et ab omni reliquo negotio solutis civibus, tum maxime artibus et disciplinarum cognitione occupatis animis detrimenta afferant.*

In publicis enim muneribus hec sunt incommoda : quod animum ab studiis privatis distrahunt, trahunt in sollicitudinem et invidiam, opponunt inimicitias ac

rien à voir avec la figure du *sapiens* d'inspiration classique. Dépourvu d'utilité sociale, il ne peut trouver sa raison d'être que dans l'acceptation presque masochiste des risques du métier³⁰.

Dans le fond, ce que ces ouvrages nous donnent à voir, c'est la réorganisation du champ littéraire induit par l'humanisme et la naissance des principautés territoriales en Italie qui favorisent le mécénat, c'est-à-dire la domestication des intellectuels dans le cadre des cours. Les conséquences de ce double mouvement se lisent dans l'évolution même du binôme classique entre *otium* et *negotium* : non qu'il disparaisse – comme on l'a vu, il demeure très vivace –, mais son contenu se modifie et il ne s'agit pas seulement de variations conceptuelles légères (comme celles qui différencient Salutati de Landino). Non, le mouvement est plus profond, qui conduit à un désenchantement et à un repli presque professionnel sur les lettres, comme ultime forteresse de la vertu. Mais la contemplation est comme détachée de toute finalité extra-personnelle, elle s'épuise dans la spéculation et la recherche d'une sagesse qui est à elle-même sa propre fin. Nulle visée mystique, ni sociale ne vient la justifier.

Si bien qu'une ultime question demeure que je traiterai comme une conclusion : c'est une question qui me tient à cœur parce qu'elle recoupe deux périodes, voire deux champs qui se fréquentent peu, celui des historiens médiévistes et celui des historiens du premier humanisme : quelle mutation se dessine concernant l'élection du meilleur mode de vie, de l'époque des intellectuels italiens de la pleine période communale à celle du premier humanisme ?